ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano dois mil e quinze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 45ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, João Elias, Lelo Pagani, Fontão, Reinaldinho e Rose Ielo. Vereador ausente: Izaias Colino. Com a presença de dez vereadores, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia                 14  de dezembro de 2015, que foram aprovadas pela unanimidade dos Vereadores presentes. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências recebidas: da Prefeitura  Municipal, respondendo os Requerimentos nºs 37 (2 vezes), 57, 60, 92, 94, 151, 184, 191, 217, 232, 239, 244, 268, 273, 276, 285, 308, 318, 319, 368, 397, 410, 480, 483, 498, 519, 559, 589, 597, 608, 624, 633, 641, 653, 662, 687, 693, 708, 710, 716, 717, 788, 795, 796, 799, 816, 827, 849, 869, 918, 919, 920, 923, 926, 928, 930, 934, 938, 941, 943, 944, 956, 958, 961, 972, 977, 1006, 1007, 1010, 1011, 1013, 1018, 1020, 1921, 1024, 1025, 1026, 1028, 1029, 1030, 1031, 1042, 1053, 1056, 1057, 1058 (2 vezes), 1059, 1061, 1062, 1064, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1075, 1077, 1078, 1080, 1081, 1082, 1083, 1085, 1091, 1093, 1094, 1106, 1108/2015; do Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Juventude, respondendo o Requerimento nº 838/2015; do Vice Presidente da Secretaria de Estado de São Paulo, notificando que em Sessão Ordinária de 26 de outubro do corrente ano, o Egrégio Colegiado do CONDEPHAAT deliberou pelo arquivamento do estudo de tombamento do Conjunto Ferroviário do Distrito de Rubião Júnior. Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 52/2015 - de iniciativa             do Prefeito Municipal, que altera e acrescenta dispositivos da Lei Complementar             nº 732/2010, que dispõe sobre a qualificação de organizações da sociedade civil  da área de Cultura como Organizações Culturais Ativas. 2) Projeto de Lei                         nº 129/2015 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a criação de equipamento público municipal de cultura "Fórum das Artes". 3) Projeto de Lei                nº 130/2015 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que altera a Lei nº 2.554 de 16 de julho de 1986, que trata do Museu de Arte Contemporânea de Botucatu. 4) Projeto de Lei nº 131/2015 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que disciplina a comercialização de alimentos em vias e áreas públicas "Comida de Rua". Não havendo proposituras a serem apreciadas, nem Vereadores inscritos no Pequeno Expediente, passou-se à fase do Grande Expediente e, tendo os  Vereadores declinado da palavra, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 112/2015, de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre doação de terrenos no Distrito Industrial III de Botucatu à "INSTEEL - INDÚSTRIA METALÚRGICA EIRELI - ME". Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.   2) Projeto de Lei  nº. 113/2015, de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre permuta de imóvel de propriedade do Município de Botucatu com área de propriedade do Senhor Rodrigo Antônio Ezias Grassi. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou Vista do processo, que voltará em pauta na                       1ª Sessão Ordinária de 2016.  3) Projeto de Lei  nº. 124/2015, de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Cláudio Gianetti", a Rua "01", localizada no Conjunto Habitacional Jatobá, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador Carreira. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes. 4) Projeto de Lei  nº. 126/2015, de iniciativa do Vereador Carreira, que denomina de "Carlos Padovan", a Rua "06", localizada no Loteamento Vale do Sol III, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes. 5) Projeto de Lei  nº. 127/2015, de iniciativa do Vereador Carreira – que denomina de "Maria Dallaqua Borgatto", a Rua "07", localizada no Loteamento Vale  do Sol III, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso  da palavra o Vereador Carreira, aparteado pelos Vereadores Lelo Pagani, Fernando Carmoni, Curumim, Reinaldinho e João Elias. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente Curumim declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Isabel Cristina Della Coletta, Chefe de Divisão Legislativa, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal __________________________Vereador André Rogério Barbosa (Curumim) e pelo 1º Secretário, _________________________Vereador Luiz Francisco Fontes (Fontão).
icdc